
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1095, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015 (*) 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, 

alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de 

maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, 

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos 

processos e-MEC, listados na planilha anexa,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta 

Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de 

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

__________ 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU de 28 de dezembro de 2015, Seção 1, páginas 

47 a 57.



ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Curso) 

 

 

N° E-MEC CURSO 
N° 

VAGAS 
IES MANTENEDORA ENDEREÇO 

1 201512730 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

2 201514827 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

160 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

3 201512886 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

4 201513626 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

5 201513345 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

160 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

6 201513171 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

7 201512858 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

8 201513477 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

9 201515124 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RODOVIA 
WASHINGTON LUÍS, 
KM 235, AT-6, SALA 
SALAS 131, 134, 
136, 138, 139 E 140, 
MONJOLINHO, SÃO 
CARLOS, SP 

10 201513903 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

AVENIDA 
FRANCISCO 
SAMUEL LUCCHESI 
FILHO, 770, PENHA, 
BRAGANÇA 
PAULISTA, SP 



11 201514859 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

AV. SALGADO 
FILHO, 3501, V.RIO 
DE JANEIRO, 
GUARULHOS, SP 

12 201514799 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

AV. SALGADO 
FILHO, 3501, V.RIO 
DE JANEIRO, 
GUARULHOS, SP 

13 201514310 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA RIO BRANCO, 
1780, VILA 
TEIXEIRA, SALTO, SP 

14 201512350 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

15 201514960 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

AVENIDA RIO 
GRANDE DO 
NORTE, 450, 
INDAIÁ, 
CARAGUATATUBA, 
SP 

16 201513904 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

RUA PEDRO 
VICENTE, 625, 
CANINDÉ, SÃO 
PAULO, SP 

17 201513280 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

90 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SERGIPE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SERGIPE 

AVENIDA 
ENGENHEIRO 
GENTIL TAVARES, 
1166, GETÚLIO 
VARGAS, ARACAJU, 
SE 

18 201513425 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SERGIPE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SERGIPE 

AVENIDA 
ENGENHEIRO 
GENTIL TAVARES, 
1166, GETÚLIO 
VARGAS, ARACAJU, 
SE 

19 201511639 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

144 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 

20 201514594 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

120 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 

21 201514616 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

160 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA  PLÁCIDO 
ADERALDO 
CASTELO, 1646, 
PLANALTO, 
JUAZEIRO DO 
NORTE, CE 

22 201515068 
ENGENHARIA DE 
MECATRÔNICA, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 



CEARÁ CEARA 

23 201513902 
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕ
ES, BACHARELADO 

90 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 

24 201515132 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 

25 201512890 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

120 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA 
CONTORNO NORTE, 
10, DISTRITO 
INDUSTRIAL, 
MARACANAÚ, CE 

26 201513539 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

70 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA TREZE DE 
MAIO, 2081, 
BENFICA, 
FORTALEZA, CE 

27 201511819 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

70 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

RODOVIA BR 020, 
S/N, KM 302, 
JUBAIA, CANINDÉ, 
CE 

28 201515042 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

AVENIDA 
CONTORNO NORTE, 
10, DISTRITO 
INDUSTRIAL, 
MARACANAÚ, CE 

29 201513856 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

48 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

AV. ARINO GOMES 
LEAL, 1700, SANTA 
MARGARIDA, 
COLATINA, ES 

30 201512530 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

64 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA ES-010, 
KM 6,5, 
MANGUINHOS, 
SERRA, ES 

31 201512928 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA ES-010, 
KM 6,5, 
MANGUINHOS, 
SERRA, ES 

32 201512475 
ENGENHARIA 
METALÚRGICA, 
BACHARELADO 

32 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

AVENIDA VITÓRIA, 
1729, 
JUCUTUQUARA, 
VITÓRIA, ES 

33 201512703 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

32 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

AVENIDA VITÓRIA, 
1729, 
JUCUTUQUARA, 
VITÓRIA, ES 

34 201513012 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 

AVENIDA VITÓRIA, 
1729, 
JUCUTUQUARA, 
VITÓRIA, ES 



ESPÍRITO SANTO ESPIRITO SANTO 

35 201514856 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

44 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA ES-010, 
KM 6,5, 
MANGUINHOS, 
SERRA, ES 

36 201514520 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

AVENIDA VITÓRIA, 
1729, 
JUCUTUQUARA, 
VITÓRIA, ES 

37 201514888 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA ES-010, 
KM 6,5, 
MANGUINHOS, 
SERRA, ES 

38 201513292 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA 
CACHOEIRO 
ALEGRE, BR 482, 
KM 05, FAZENDA 
MORRO GRANDE, 
FAZENDA MORRO 
GRANDE, 
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

39 201512821 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RODOVIA ES 080, 
KM 21, S/N, SÃO 
JOÃO DE 
PETRÓPOLIS, SANTA 
TERESA, ES 

40 201513420 

ENGENHARIA 
INDUSTRIAL 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS, 4, MONTE 
CASTELO, SÃO LUÍS, 
MA 

41 201512919 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS, 4, MONTE 
CASTELO, SÃO LUÍS, 
MA 

42 201512205 
BIOLOGIA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS, 4, MONTE 
CASTELO, SÃO LUÍS, 
MA 

43 201513023 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS, 4, MONTE 
CASTELO, SÃO LUÍS, 
MA 

44 201512071 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS, 4, MONTE 
CASTELO, SÃO LUÍS, 
MA 

45 201512793 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 

AVENIDA NEWTON 
BELO, S/N, VILA 
MARIA, 
IMPERATRIZ, MA 



MARANHÃO MARANHAO 

46 201512054 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

180 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

FAZENDA SÃO 
GERALDO KM 06, 
KM 06, BOM 
JARDIM, JANUÁRIA, 
MG 

47 201514258 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

160 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

FAZENDA SÃO 
GERALDO KM 06, 
KM 06, BOM 
JARDIM, JANUÁRIA, 
MG 

48 201513958 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

RODOVIA 
SALINAS/TAIOBEIRA
S, KM 02, S/N, 
FAZENDA 
VARGINHA, 
SALINAS, MG 

49 201513815 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

RODOVIA 
SALINAS/TAIOBEIRA
S, KM 02, S/N, 
FAZENDA 
VARGINHA, 
SALINAS, MG 

50 201514908 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS 
GERAIS 

RODOVIA 
SALINAS/TAIOBEIRA
S, KM 02, S/N, 
FAZENDA 
VARGINHA, 
SALINAS, MG 

51 201512883 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 1155, 
MARCO, BELÉM, PA 

52 201511631 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 1155, 
MARCO, BELÉM, PA 

53 201514337 
ENGENHARIA DE 
MATERIAIS, 
BACHARELADO 

30 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 1155, 
MARCO, BELÉM, PA 

54 201514453 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 1155, 
MARCO, BELÉM, PA 

55 201512899 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 1155, 
MARCO, BELÉM, PA 

56 201513047 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 

RUA RIO DE 
JANEIRO, 3322, 
FRANCILANDIA, 
ABAETETUBA, PA 



PARÁ PARA 

57 201513915 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

RUA DA ESCOLA 
AGRÍCOLA, S/N, 
VILA SINHÁ, 
BRAGANÇA, PA 

58 201514008 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

30 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARÁ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
PARA 

PORTO COLOMBO, 
12, VILA 
PERMANENTE, 
TUCURUÍ, PA 

59 201514073 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

PRAÇA DA 
LIBERDADE, 1597, 
PRÉDIO A - SALA 61, 
CENTRO, TERESINA, 
PI 

60 201512388 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

PRAÇA DA 
LIBERDADE, 1597, 
PRÉDIO A - SALA 61, 
CENTRO, TERESINA, 
PI 

61 201514586 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

PRAÇA DA 
LIBERDADE, 1597, 
PRÉDIO A - SALA 61, 
CENTRO, TERESINA, 
PI 

62 201513529 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

RUA FRANCISCO 
URQUIZA 
MACHADO, 462, 
MELADÃO, 
FLORIANO, PI 

63 201512520 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

RUA FRANCISCO 
URQUIZA 
MACHADO, 462, 
MELADÃO, 
FLORIANO, PI 

64 201514435 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

BR 402, KM 3, 
ESTRADA 
PARNAÍBA, S/N, 
NÃO INFORMADO, 
PARNAÍBA, PI 

65 201512880 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PIAUI 

RUA PEDRO 
MARQUES DE 
MEDEIROS, S/N, 
PANTANAL, PICOS, 
PI 

66 201512237 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

RUA LÚCIO 
TAVARES, 1045, 
CENTRO, 
NILÓPOLIS, RJ 

67 201513684 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

RUA LÚCIO 
TAVARES, 1045, 
CENTRO, 
NILÓPOLIS, RJ 

68 201512243 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 

RUA LÚCIO 
TAVARES, 1045, 
CENTRO, 
NILÓPOLIS, RJ 



RIO DE JANEIRO RIO DE JANEIRO 

69 201511956 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

RUA SENADOR 
FURTADO, 121 - 
125, MARACANÃ, 
RIO DE JANEIRO, RJ 

70 201511722 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

RUA ANTONIO 
BARREIROS, 212, 
ATERRADO, VOLTA 
REDONDA, RJ 

71 201513309 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

RUA ANTONIO 
BARREIROS, 212, 
ATERRADO, VOLTA 
REDONDA, RJ 

72 201511857 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

AV. REPÚBLICA DO 
PARAGUAI, 120, 
SARAPUÍ, DUQUE 
DE CAXIAS, RJ 

73 201512506 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 
1559, TIROL, 
NATAL, RN 

74 201514833 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

64 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 
1559, TIROL, 
NATAL, RN 

75 201513127 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 
1559, TIROL, 
NATAL, RN 

76 201515091 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 
1559, TIROL, 
NATAL, RN 

77 201514473 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

BR 405, KM 154, 
S/N, S/N, CHICO 
CAJÁ, PAU DOS 
FERROS, RN 

78 201515217 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

RN 118, S/N, S/N, 
NOVA CAICÓ, 
CAICÓ, RN 



79 201511953 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

BR 406, KM 73, 
3500, PERÍMETRO 
RURAL, AMARELÃO, 
JOÃO CÂMARA, RN 

80 201514106 
BIOLOGIA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

RUA DAS 
MARGARIDAS, 300, 
CONJUNTO DA 
COHAB, MACAU, 
RN 

81 201512537 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

RN 118, S/N, S/N, 
ZONA RURAL, 
POVOADO BASE 
FÍSICA, 
IPANGUAÇU, RN 

82 201514446 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

RUA RAIMUNDO 
FIRMINO DE 
OLIVEIRA, 400, CJ 
ULRIC GRAFF, 
COSTA E SILVA, 
MOSSORÓ, RN 

83 201513369 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

RN 233, KM 2, 999, 
LAGOA DO 
CLEMENTINO, 
APODI, RN 

84 201513721 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 
1559, TIROL, 
NATAL, RN 

85 201512745 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

35 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

AVENIDA OSVALDO 
ARANHA, 540, 
JUVENTUDE, BENTO 
GONÇALVES, RS 

86 201513868 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

30 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

AVENIDA OSVALDO 
ARANHA, 540, 
JUVENTUDE, BENTO 
GONÇALVES, RS 

87 201511887 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

AVENIDA OSVALDO 
ARANHA, 540, 
JUVENTUDE, BENTO 
GONÇALVES, RS 

88 201515179 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do 
Sertão 
Pernambucano 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

BR 407, KM 8, S/N, 
JARDIM SÃO 
PAULO, PETROLINA, 
PE 

89 201512250 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

35 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do 
Sertão 
Pernambucano 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RUA PROJETADA, 
S/Nº, S/N, 
CAETANO II, 
FLORESTA, PE 



90 201511745 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

44 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

AVENIDA DOUTOR 
JOSÉ SEBASTIÃO DA 
PAIXÃO, S/N, LINDO 
VALE, RIO POMBA, 
MG 

91 201513209 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

44 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

AVENIDA DOUTOR 
JOSÉ SEBASTIÃO DA 
PAIXÃO, S/N, LINDO 
VALE, RIO POMBA, 
MG 

92 201511687 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

36 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

RUA MONSENHOR 
JOSÉ AUGUSTO, 
204, SÃO JOSÉ, 
BARBACENA, MG 

93 201513619 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

ESTRADA DE 
MUZAMBINHO, KM 
35, S/N, MORRO 
PRETO, 
MUZAMBINHO, MG 

94 201511801 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

30 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

ESTRADA DE 
MUZAMBINHO, KM 
35, S/N, MORRO 
PRETO, 
MUZAMBINHO, MG 

95 201513901 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

35 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

PRAÇA 
TIRADENTES, 416, 
CENTRO, 
INCONFIDENTES, 
MG 

96 201511824 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS 
GERAIS 

ESTRADA DE 
MUZAMBINHO, KM 
35, S/N, MORRO 
PRETO, 
MUZAMBINHO, MG 

97 201514564 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

AE 310 SUL (AESE 
34) - AV. LO-5, S/N, 
CENTRO, PALMAS, 
TO 

98 201512604 
COMPUTAÇÃO, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

AVENIDA 
TOCANTINS, S/N, 
LOTEAMENTO MÃE 
DEDE, PORTO 
NACIONAL, TO 

99 201512144 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

35 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

RUA 20 DE 
SETEMBRO, S/N, 
S/N, SÃO VICENTE 
DO SUL, RS 

100 201511945 
CIÊNCIAS DA 
NATUREZA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, 
PARQUE DOM 
BOSCO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 



101 201514093 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, 
PARQUE DOM 
BOSCO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

102 201514162 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, 
PARQUE DOM 
BOSCO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

103 201511776 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, 
PARQUE DOM 
BOSCO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

104 201513455 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, 
PARQUE DOM 
BOSCO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

105 201512249 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

13 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

ESTRADA CABO 
FRIO - BÚZIOS, 
S/Nº, BAÍA 
FORMOSA, CABO 
FRIO, RJ 

106 201512603 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

30 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA GERALDO 
SILVA 
NASCIMENTO, S/N, 
FAZENDA 
PALMITAL, ZONA 
RURAL, URUTAÍ, GO 

107 201512518 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

50 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA SUL 
GOIANA, KM 01, 
S/N, ZONA RURAL, 
RIO VERDE, GO 

108 201514754 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA SUL 
GOIANA, KM 01, 
S/N, ZONA RURAL, 
RIO VERDE, GO 

109 201512602 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA SUL 
GOIANA, KM 01, 
S/N, ZONA RURAL, 
RIO VERDE, GO 

110 201512561 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA GERALDO 
SILVA 
NASCIMENTO, S/N, 
FAZENDA 
PALMITAL, ZONA 
RURAL, URUTAÍ, GO 

111 201512921 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
GOIANO 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RODOVIA GO 154, 
S/N, ZONA RURAL 
KM 3, CERES, 
CERES, GO 



112 201515035 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

140 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE - 
RS 

PRAÇA VINTE DE 
SETEMBRO, 455, 
CENTRO, PELOTAS, 
RS 

113 201514983 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

68 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE - 
RS 

AVENIDA 
COPACABANA, 100, 
PIRATINI, SAPUCAIA 
DO SUL, RS 

114 201513687 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
LUTERANO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE ITUMBIARA 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
LUTERANA DO 
BRASIL - AELBRA 

AVENIDA BEIRA 
RIO, 1001, NOVA 
AURORA, 
ITUMBIARA, GO 

115 201512726 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO 
LUTERANO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE PORTO VELHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
LUTERANA DO 
BRASIL - AELBRA 

RUA JOÃO 
GOULART, 666, 
CAIXA POSTAL 
2066, MATO 
GROSSO, PORTO 
VELHO, RO 

116 201513030 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
LUTERANO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE PORTO VELHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
LUTERANA DO 
BRASIL - AELBRA 

RUA JOÃO 
GOULART, 666, 
CAIXA POSTAL 
2066, MATO 
GROSSO, PORTO 
VELHO, RO 

117 201511713 

ENGENHARIA DE 
FORTIFICAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

118 201513848 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

119 201513927 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

120 201513233 
ENGENHARIA 
METALÚRGICA, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

121 201514382 

ENGENHARIA 
MECÂNICA E DE 
ARMAMENTO, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

122 201513822 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

30 
INSTITUTO MILITAR 
DE ENGENHARIA 

COMANDO DO 
EXERCITO 

PRAÇA GENERAL 
TIBÚRCIO, 80, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

123 201513204 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE 
SURDOS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

RUA DAS 
LARANJEIRAS, 232, 
LARANJEIRAS, RIO 
DE JANEIRO, RJ 

124 201514795 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICAÇÕE
S 

FUNDACAO 
INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICACOE
S 

AVENIDA JOÃO DE 
CAMARGO, 510, 
CENTRO, SANTA 
RITA DO SAPUCAÍ, 
MG 



125 201511856 
ENGENHARIA 
BIOMÉDICA, 
BACHARELADO 

120 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICAÇÕE
S 

FUNDACAO 
INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICACOE
S 

AVENIDA JOÃO DE 
CAMARGO, 510, 
CENTRO, SANTA 
RITA DO SAPUCAÍ, 
MG 

126 201513270 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

120 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICAÇÕE
S 

FUNDACAO 
INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICACOE
S 

AVENIDA JOÃO DE 
CAMARGO, 510, 
CENTRO, SANTA 
RITA DO SAPUCAÍ, 
MG 

127 201513035 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

120 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICAÇÕE
S 

FUNDACAO 
INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELECOMUNICACOE
S 

AVENIDA JOÃO DE 
CAMARGO, 510, 
CENTRO, SANTA 
RITA DO SAPUCAÍ, 
MG 

128 201514252 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
INSTITUTO 
PARAIBANO DE 
ENSINO RENOVADO 

ASSOCIACAO 
PARAIBANA DE 
ENSINO RENOVADO-
ASPER 

RUA AFONSO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA, 2011, 
JARDIM 
MARISOPOLIS, 
JOÃO PESSOA, PB 

129 201513227 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

60 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
CIÊNCIAS APLICADAS 
- ISCA 

ASSOCIACAO 
LIMEIRENSE DE 
EDUCACAO ALIE 

RODOVIA 
DEPUTADO 
LAÉRCIO CORTE, 
3000, CAIXA 
POSTAL 98, 
CHÁCARA VISTA DA 
GRAMINHA, 
LIMEIRA, SP 

130 201513932 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

160 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS ANÍSIO 
TEIXEIRA 

INSTITUTO 
CULTURAL BRASIL E 
E U U LTDA - ME 

RUA DR. 
FRANCISCO 
PORTELA, 2772, ZÉ 
GAROTO, SÃO 
GONÇALO, RJ 

131 201513412 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
ALMEIDA 
RODRIGUES 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR ALMEIDA 
RODRIGUES LTDA - 
EPP 

RUA QUINCA 
HONÓRIO LEÃO, 
1030, MORADA DO 
SOL, RIO VERDE, GO 

132 201513787 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 

INSTITUTO DE 
ENSINO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 
LTDA 

RUA GUATEMALA, 
167, JARDIM 
AMÉRICA, CAMPO 
LIMPO PAULISTA, 
SP 

133 201514127 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 

INSTITUTO DE 
ENSINO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 
LTDA 

RUA GUATEMALA, 
167, JARDIM 
AMÉRICA, CAMPO 
LIMPO PAULISTA, 
SP 

134 201513034 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 

INSTITUTO DE 
ENSINO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 
LTDA 

RUA GUATEMALA, 
167, JARDIM 
AMÉRICA, CAMPO 
LIMPO PAULISTA, 
SP 

135 201512463 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO CERES 

ANBAR ENSINO 
TECNICO E 
SUPERIOR LTDA 

AV. ANÍSIO 
HADDAD, 6751, 
JARDIM MORUMBI, 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO, SP 

136 201513832 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DA 
SERRA 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

RUA 1D UE-I, LOTE 
02, 80, SETOR 
CENTRO 
INDUSTRIAL DA 



GRANDE VITÓRIA - 
CIVIT, CIVIT II, 
SERRA, ES 

137 201514585 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DA 
SERRA 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

RUA 1D UE-I, LOTE 
02, 80, SETOR 
CENTRO 
INDUSTRIAL DA 
GRANDE VITÓRIA - 
CIVIT, CIVIT II, 
SERRA, ES 

138 201512252 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DE 
BARRETOS 

CEIB-CENTRO DE 
EDUCACAO E 
IDIOMAS DE 
BARRETOS LTDA. - 
EPP 

RUA 06, 963, 
CENTRO, 
BARRETOS, SP 

139 201513362 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DE 
OLIVEIRA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
OLIVEIRA 

RUA CEL. 
BENJAMIM 
GUIMARÃES, 27, 
CENTRO, OLIVEIRA, 
MG 

140 201515219 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DO 
CECAP 

ASSOCIACAO 
PENINSULA NORTE 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E CULTURA 

SHIN EQL 9/11 LOTE 
B, S/N, ÁREA 
ESPECIAL, LAGO 
NORTE, BRASÍLIA, 
DF 

141 201512436 
LETRAS, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DO VALE 
DO JURUENA 

ASSOCIACAO 
JUINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO VALE DO 
JURUENA-AJES 

AVENIDA GABRIEL 
MÜLLER, S/N, AJES, 
MÓDULO I, JUÍNA, 
MT 

142 201514482 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO DO VALE 
DO JURUENA 

ASSOCIACAO 
JUINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO VALE DO 
JURUENA-AJES 

AVENIDA GABRIEL 
MÜLLER, S/N, AJES, 
MÓDULO I, JUÍNA, 
MT 

143 201514992 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO ELVIRA 
DAYRELL 

SOCIEDADE DE 
ENSINO ELVIRA 
DAYRELL - SOED - 
EPP 

RODOVIA DE 
LIGAÇÃO DA BR 
120A BR 256, S/N, 
TREVO DE 
CORRENTINHO, 
CENTRO, 
VIRGINÓPOLIS, MG 

144 201513179 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO ELVIRA 
DAYRELL 

SOCIEDADE DE 
ENSINO ELVIRA 
DAYRELL - SOED - 
EPP 

RODOVIA DE 
LIGAÇÃO DA BR 
120A BR 256, S/N, 
TREVO DE 
CORRENTINHO, 
CENTRO, 
VIRGINÓPOLIS, MG 

145 201512153 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
FRANCISCANO 
NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

SGAS 906, W 5, 
CONJUNTO F, 
MÓDULOS 11, 12 E 
13, ASA SUL - 
REGIÃO 
ADMINISTRATIVA I, 
BRASÍLIA, DF 

146 201511863 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
IBITURUNA 

FACULDADES VERDE 
NORTE - FAVENORTE 
- EIRELI 

RUA LÍRIO BRANT, 
511, MELO, 
MONTES CLAROS, 
MG 

147 201514327 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 

FACULDADES VERDE 
NORTE - FAVENORTE 
- EIRELI 

RUA LÍRIO BRANT, 
511, MELO, 
MONTES CLAROS, 



IBITURUNA MG 

148 201514694 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
IBITURUNA 

FACULDADES VERDE 
NORTE - FAVENORTE 
- EIRELI 

RUA LÍRIO BRANT, 
511, MELO, 
MONTES CLAROS, 
MG 

149 201511896 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO IVOTI 

ASSOCIACAO 
EVANGELICA DE 
ENSINO 

RUA JÚLIO HAUSER, 
171, SETE DE 
SETEMBRO, IVOTI, 
RS 

150 201512357 
MÚSICA, 
LICENCIATURA 

50 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO IVOTI 

ASSOCIACAO 
EVANGELICA DE 
ENSINO 

RUA JÚLIO HAUSER, 
171, SETE DE 
SETEMBRO, IVOTI, 
RS 

151 201512836 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO NOSSA 
SENHORA DE 
LOURDES 

CINTEP - CENTRO 
INTEGRADO DE 
TECNOLOGIA E 
PESQUISA LTDA - ME 

RUA MANOEL 
FERNANDES  
ALMEIDA, 51, -, 
CENTRO, PORTO 
SEGURO, BA 

152 201514149 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO NOSSA 
SENHORA DE SION 

ASSOCIACAO DO 
COLEGIO NOSSA 
SENHORA DE SION 

ALAMEDA 
PRESIDENTE 
TAUNAY, 260, 
BATEL, CURITIBA, 
PR 

153 201514308 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
ORÍGENES LESSA 

ASSOCIACAO 
LENCOENSE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 

RODOVIA OSNY 
MATHEUS, S/N, KM 
108, SÃO JUDAS 
TADEU, LENÇÓIS 
PAULISTA, SP 

154 201513499 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

160 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
PROGRAMUS 

PROGRAMUS 
SOCIEDADE 
AGUABRANQUENSE 
DE EDUCACAO 
BASICA E SUPERIOR 
S/C LTDA - ME 

RUA MORAES, 310, 
CENTRO, ÁGUA 
BRANCA, PI 

155 201514156 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
SANT´ANA 

ASSOCIACAO 
MISSIONARIA DE 
BENEFICENCIA 

RUA SENADOR 
PINHEIRO 
MACHADO, 189, 
CENTRO, PONTA 
GROSSA, PR 

156 201513008 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
SANT´ANA 

ASSOCIACAO 
MISSIONARIA DE 
BENEFICENCIA 

RUA SENADOR 
PINHEIRO 
MACHADO, 189, 
CENTRO, PONTA 
GROSSA, PR 

157 201514307 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

50 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
SANT´ANA 

ASSOCIACAO 
MISSIONARIA DE 
BENEFICENCIA 

RUA SENADOR 
PINHEIRO 
MACHADO, 189, 
CENTRO, PONTA 
GROSSA, PR 

158 201511750 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO UNIÃO 
DAS AMÉRICAS 

CENTRO 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS LTDA. 

AVENIDA 
TARQUÍNIO JOSLIN 
SANTOS, 1000, 
JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, 
FOZ DO IGUAÇU, PR 

159 201514649 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

55 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
FILOSOFIA BERTHIER 

INSTITUTO DA 
SAGRADA FAMILIA 

RUA SENADOR 
PINHEIRO, 350, 
VILA RODRIGUES, 
PASSO FUNDO, RS 

160 201513557 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 
INSTITUTO 
SUPERIOR DE 

ASSOCIACAO IGREJA 
ADVENTISTA 

RUA CORONEL 
ANTÔNIO 



TEOLOGIA APLICADA MISSIONARIA - 
AIAMIS 

RODRIGUES 
MAGALHÃES, 700, 
DOM EXPEDITO, 
SOBRAL, CE 

161 201513929 
ENGENHARIA 
AERONÁUTICA, 
BACHARELADO 

39 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
AERONÁUTICA 

COMANDO DA 
AERONAUTICA 

PRAÇA MAL. 
EDUARDO GOMES, 
50, COMANDO-
GERAL DE 
TECNOLOGIA 
AEROESPACIAL - 
CTA, VILA DAS 
ACÁCIAS, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, SP 

162 201514155 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA, 
BACHARELADO 

33 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
AERONÁUTICA 

COMANDO DA 
AERONAUTICA 

PRAÇA MAL. 
EDUARDO GOMES, 
50, COMANDO-
GERAL DE 
TECNOLOGIA 
AEROESPACIAL - 
CTA, VILA DAS 
ACÁCIAS, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, SP 

163 201514950 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

17 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
AERONÁUTICA 

COMANDO DA 
AERONAUTICA 

PRAÇA MAL. 
EDUARDO GOMES, 
50, COMANDO-
GERAL DE 
TECNOLOGIA 
AEROESPACIAL - 
CTA, VILA DAS 
ACÁCIAS, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, SP 

164 201514272 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 
AERONÁUTICA, 
BACHARELADO 

27 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
AERONÁUTICA 

COMANDO DA 
AERONAUTICA 

PRAÇA MAL. 
EDUARDO GOMES, 
50, COMANDO-
GERAL DE 
TECNOLOGIA 
AEROESPACIAL - 
CTA, VILA DAS 
ACÁCIAS, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, SP 

165 201513469 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

25 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
AERONÁUTICA 

COMANDO DA 
AERONAUTICA 

PRAÇA MAL. 
EDUARDO GOMES, 
50, COMANDO-
GERAL DE 
TECNOLOGIA 
AEROESPACIAL - 
CTA, VILA DAS 
ACÁCIAS, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, SP 

166 201514632 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

100 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
CARATINGA 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

PRAÇA CESÁRIO 
ALVIM, 110, 5º 
ANDAR, CENTRO, 
CARATINGA, MG 

167 201513595 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

100 
INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE 
CARATINGA 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

PRAÇA CESÁRIO 
ALVIM, 110, 5º 
ANDAR, CENTRO, 
CARATINGA, MG 

168 201511913 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

INSTITUTO 
TECNOLÓGICO E 
DAS CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS 
E DA SAÚDE DO 
CENTRO EDUC. N. 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 

RUA SALVADOR 
CORREA, 139, 
CENTRO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 



SRª AUXILIADORA 

169 201512248 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

140 

INSTITUTO 
TECNOLÓGICO E 
DAS CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS 
E DA SAÚDE DO 
CENTRO EDUC. N. 
SRª AUXILIADORA 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 

RUA SALVADOR 
CORREA, 139, 
CENTRO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

170 201514270 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 

INSTITUTO 
TECNOLÓGICO E 
DAS CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS 
E DA SAÚDE DO 
CENTRO EDUC. N. 
SRª AUXILIADORA 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 

RUA SALVADOR 
CORREA, 139, 
CENTRO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

171 201514774 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

30 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

172 201512819 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

173 201513618 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

174 201513096 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

175 201515040 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

176 201515207 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 
PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

177 201512047 
HISTÓRIA, 
BACHARELADO 

30 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 

RODOVIA DOM 
PEDRO I, KM 136, 



CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

PRÉDIO DA 
REITORIA, PARQUE 
DAS 
UNIVERSIDADES, 
CAMPINAS, SP 

178 201514458 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

110 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA 
DE CULTURA 

AVENIDA 
UNIVERSITÁRIA, 
1440, CAIXA 
POSTAL 86, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA, GO 

179 201512623 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA 
DE CULTURA 

AVENIDA 
UNIVERSITÁRIA, 
1440, CAIXA 
POSTAL 86, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA, GO 

180 201514874 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA 
DE CULTURA 

AVENIDA 
UNIVERSITÁRIA, 
1440, CAIXA 
POSTAL 86, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA, GO 

181 201513842 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA 
DE CULTURA 

AVENIDA 
UNIVERSITÁRIA, 
1440, CAIXA 
POSTAL 86, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA, GO 

182 201515005 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

40 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA 
DE CULTURA 

AVENIDA 
UNIVERSITÁRIA, 
1440, CAIXA 
POSTAL 86, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA, GO 

183 201514767 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

184 201514363 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

185 201513881 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

180 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

186 201514404 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

187 201512780 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

340 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

188 201512159 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA ARTHUR 
DA SILVA 
BERNARDES, S/N, 



GERAIS INGÁ, BETIM, MG 

189 201513855 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

190 201513335 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AV. PADRE FRANCIS 
CLETUS COX, 1661, 
JARDIM COUNTRY 
CLUB, POÇOS DE 
CALDAS, MG 

191 201512876 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

180 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AV. PADRE FRANCIS 
CLETUS COX, 1661, 
JARDIM COUNTRY 
CLUB, POÇOS DE 
CALDAS, MG 

192 201514385 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

RUA WALTER 
IANNI,  225, SÃO 
GABRIEL., 255, SÃO 
GABRIEL, BELO 
HORIZONTE, MG 

193 201515181 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA ARTHUR 
DA SILVA 
BERNARDES, S/N, 
INGÁ, BETIM, MG 

194 201511899 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

195 201511803 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

196 201515126 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

197 201514575 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

180 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

RUA RIO 
COMPRIDO, 4580, 
CINCO, CONTAGEM, 
MG 

198 201512992 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

199 201513056 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

260 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

RUA RIO 
COMPRIDO, 4580, 
CINCO, CONTAGEM, 
MG 

200 201513925 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

201 201513220 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

RUA WALTER 
IANNI,  225, SÃO 
GABRIEL., 255, SÃO 



GERAIS GABRIEL, BELO 
HORIZONTE, MG 

202 201512002 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

270 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AV. AFONSO VAZ 
DE MELO, 1200, 
BARREIRO DE 
BAIXO, BELO 
HORIZONTE, MG 

203 201513435 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

270 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AV. AFONSO VAZ 
DE MELO, 1200, 
BARREIRO DE 
BAIXO, BELO 
HORIZONTE, MG 

204 201514064 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

180 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA ARTHUR 
DA SILVA 
BERNARDES, S/N, 
INGÁ, BETIM, MG 

205 201513678 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

206 201512562 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

100 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

207 201512476 
HISTÓRIA, 
BACHARELADO 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

208 201514981 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

AVENIDA DOM 
JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE, MG 

209 201514850 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

210 201513398 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

160 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

211 201512648 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

PRAÇA DR. JOSÉ 
ERMÍRIO DE 
MORAES, 290, 
CENTRO, 
SOROCABA, SP 

212 201513091 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

213 201515020 
LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA, 
LICENCIATURA 

100 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

214 201514749 
LETRAS - LINGUA 
ESPANHOLA, 
LICENCIATURA 

25 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 



215 201514199 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MARQUÊS DE 
PARANAGUÁ, 111, 
CONSOLAÇÃO, SÃO 
PAULO, SP 

216 201512974 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MARQUÊS DE 
PARANAGUÁ, 111, 
CONSOLAÇÃO, SÃO 
PAULO, SP 

217 201512807 
ENGENHARIA 
BIOMÉDICA, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MARQUÊS DE 
PARANAGUÁ, 111, 
CONSOLAÇÃO, SÃO 
PAULO, SP 

218 201513331 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

80 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

219 201513608 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

PRAÇA DR. JOSÉ 
ERMÍRIO DE 
MORAES, 290, 
CENTRO, 
SOROCABA, SP 

220 201513016 
HISTÓRIA, 
BACHARELADO 

150 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO SAO 
PAULO 

RUA MONTE 
ALEGRE, 984, 
PERDIZES, SÃO 
PAULO, SP 

221 201514617 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

222 201513397 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

223 201513846 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

224 201511784 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

225 201515080 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

226 201515199 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

227 201514987 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

228 201512147 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

229 201514286 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 



230 201513356 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

231 201512339 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

AVENIDA DA 
UNIÃO, 500, VILA 
BECKER, TOLEDO, 
PR 

232 201514668 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

360 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

233 201514646 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

234 201514815 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

AV. JOCKEY CLUB, 
485, VILA HÍPICA, 
LONDRINA, PR 

235 201514715 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

AVENIDA DA 
UNIÃO, 500, VILA 
BECKER, TOLEDO, 
PR 

236 201514345 
SOCIOLOGIA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

237 201514982 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

238 201514597 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

239 201515000 
ENGENHARIA 
FLORESTAL, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RODOVIA 376, KM 
14, S/N, S/N, SÃO 
JOSÉ DOS PINHAIS, 
PR 

240 201514672 
MÚSICA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

241 201511723 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 

RUA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 1155, 
PRADO VELHO, 
CURITIBA, PR 

242 201515227 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
LICENCIATURA 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

243 201514154 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

30 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

244 201513490 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

245 201514142 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

20 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 



CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

246 201514489 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

247 201512559 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

248 201512968 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

249 201513714 
TRADUTOR EM 
INGLÊS, 
BACHARELADO 

30 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

250 201514522 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

150 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

251 201512270 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

252 201513634 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

253 201514502 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

254 201511950 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

255 201512462 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

130 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

256 201513190 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

50 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

257 201512641 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

258 201514320 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
BACHARELADO 

30 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

259 201511922 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

40 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

260 201511646 
HISTÓRIA, 
BACHARELADO 

30 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 



261 201514809 
FÍSICA, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

262 201512553 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

263 201512670 
LETRAS - INGLÊS, 
BACHARELADO 

20 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, 225, 
GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

264 201511799 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

265 201511749 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

266 201515037 
LETRAS, 
LICENCIATURA 

330 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

267 201513258 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

268 201513716 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

269 201513922 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

270 201512934 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

271 201514359 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

272 201513598 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

273 201514868 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

274 201513508 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

275 201513108 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 



276 201514018 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

277 201513880 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

278 201511850 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

279 201512423 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

280 201513887 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

120 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

281 201512449 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

282 201512556 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 
6681, PARTENON, 
PORTO ALEGRE, RS 

283 201515095 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIÃO DAS ESCOLAS 
DO GRUPO FAIMI DE 
EDUCAÇÃO 

SOCIEDADE 
MANTENEDORA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE MIRASSOL LTDA. 
- SOMESMI 

AVENIDA LUIS 
FERNANDO 
MOREIRA, 1005, 
JARDIM SÃO JOSÉ, 
MIRASSOL, SP 

284 201515147 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

100 
UNIÃO DAS 
FACULDADES DOS 
GRANDES LAGOS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA EDUARDO 
NIELSEN, 960, 
JARDIM 
AEROPORTO, SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO, SP 

285 201514976 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
UNIÃO DAS 
FACULDADES DOS 
GRANDES LAGOS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA EDUARDO 
NIELSEN, 960, 
JARDIM 
AEROPORTO, SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO, SP 

286 201512804 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIÃO DAS 
FACULDADES DOS 
GRANDES LAGOS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA EDUARDO 
NIELSEN, 960, 
JARDIM 
AEROPORTO, SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO, SP 

287 201512786 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

180 
UNIÃO DE ESCOLAS 
SUPERIORES DA 
FUNESO 

FUNDACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE OLINDA 

CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNESO, S/N, 
JARDIM FRAGOSO, 
OLINDA, PE 

288 201515002 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
UNIDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
EXPOENTE 

ASSOCIACAO 
EXPOENTE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA CARLOS DE 
CAMPOS, 1090, 
BOA VISTA, 
CURITIBA, PR 

289 201512813 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

140 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA - 
UNIDERP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CEARÁ, 333, 
MIGUEL COUTO, 
CAMPO GRANDE, 



MS 

290 201511889 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

360 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA - 
UNIDERP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA ALEXANDRE 
HERCULANO. 1400, 
JARDIM VERANEIO., 
1400, JARDIM 
VERANEIO, CAMPO 
GRANDE, MS 

291 201514844 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

80 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA 
INDUSTRIAL, 3330, 
CAMPESTRE, 
SANTO ANDRÉ, SP 

292 201511829 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

270 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA BRAZ 
LEME, 3029, 
SANTANA, SÃO 
PAULO, SP 

293 201513505 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

450 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. 
RUDGE RAMOS, 
1501, RUDGE 
RAMOS, SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO, SP 

294 201511872 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. 
RUDGE RAMOS, 
1501, RUDGE 
RAMOS, SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO, SP 

295 201514919 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

296 201512810 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

270 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

297 201513808 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA SIQUEIRA 
BUENO, 929, 
BELENZINHO, SÃO 
PAULO, SP 

298 201514293 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

240 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA 
INDUSTRIAL, 3330, 
CAMPESTRE, 
SANTO ANDRÉ, SP 

299 201514873 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

270 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

ESTRADA DO 
CAMPO LIMPO, 
3677, CAMPO 
LIMPO, SÃO PAULO, 
SP 

300 201514739 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA BRAZ 
LEME, 3029, 
SANTANA, SÃO 
PAULO, SP 

301 201514841 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

180 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. 
RUDGE RAMOS, 
1501, RUDGE 
RAMOS, SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO, SP 



302 201513782 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

303 201514801 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

304 201514108 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

90 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

305 201513710 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

450 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO, SP 

306 201512435 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA AFONSO 
CELSO, 235, VILA 
MARIANA, SÃO 
PAULO, SP 

307 201512749 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

270 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO - 
UNIAN-SP 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA SIQUEIRA 
BUENO, 929, 
BELENZINHO, SÃO 
PAULO, SP 

308 201513829 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA CASA DO 
ATOR, NºS  90, 
275,294,340, VILA 
OLÍMPIA, SÃO 
PAULO, SP 

309 201511689 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

630 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA CASA DO 
ATOR, NºS  90, 
275,294,340, VILA 
OLÍMPIA, SÃO 
PAULO, SP 

310 201512791 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA CASA DO 
ATOR, NºS  90, 
275,294,340, VILA 
OLÍMPIA, SÃO 
PAULO, SP 

311 201513248 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA DR. ALMEIDA 
LIMA, 1124 E 1134, 
CENTRO, BRÁS, SÃO 
PAULO, SP 

312 201513462 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA DR. ALMEIDA 
LIMA, 1124 E 1134, 
CENTRO, BRÁS, SÃO 
PAULO, SP 

313 201512522 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

200 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA CASA DO 
ATOR, NºS  90, 
275,294,340, VILA 
OLÍMPIA, SÃO 
PAULO, SP 

314 201514423 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

360 
UNIVERSIDADE BRAZ 
CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, 
1233, MOGILAR, 
MOGI DAS CRUZES, 
SP 



315 201515108 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

240 
UNIVERSIDADE BRAZ 
CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, 
1233, MOGILAR, 
MOGI DAS CRUZES, 
SP 

316 201512353 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
UNIVERSIDADE BRAZ 
CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, 
1233, MOGILAR, 
MOGI DAS CRUZES, 
SP 

317 201514034 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

380 
UNIVERSIDADE BRAZ 
CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, 
1233, MOGILAR, 
MOGI DAS CRUZES, 
SP 

318 201511649 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
UNIVERSIDADE BRAZ 
CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, 
1233, MOGILAR, 
MOGI DAS CRUZES, 
SP 

319 201512390 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

400 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

320 201514304 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

321 201514097 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

322 201514492 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

323 201513633 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

324 201514017 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

325 201511739 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

326 201514309 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

RUA CAROLINA 
FONSECA, 584, 
ITAQUERA, SÃO 
PAULO, SP 

327 201514988 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

50 
UNIVERSIDADE 
CAMILO CASTELO 
BRANCO 

CIRCULO DE 
TRABALHADORES 
CRISTAOS DO 
EMBARE 

ESTRADA SANTA 
PROJETADA, S/N, 
FAZ STA RITA, FAZ 
STA RITA, 
FERNANDÓPOLIS, 
SP 



328 201513546 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
LICENCIATURA 

360 
UNIVERSIDADE 
CÂNDIDO MENDES 

ASSOCIACAO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUCAO 

PRAÇA PIO X, 7, 9º 
ANDAR, CENTRO, 
RIO DE JANEIRO, RJ 

329 201514781 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

140 
UNIVERSIDADE 
CÂNDIDO MENDES 

ASSOCIACAO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUCAO 

RUA ANITA 
PEÇANHA, 100, 
PARQUE SÃO 
CAETANO, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, 
RJ 

330 201511760 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CÂNDIDO MENDES 

ASSOCIACAO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUCAO 

AVENIDA RJ  KM 34, 
124, ITATIQUARA, 
ARARUAMA, RJ 

331 201511673 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

280 
UNIVERSIDADE 
CASTELO BRANCO 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
REALENGO 

AVENIDA SANTA 
CRUZ, 1631, 
REALENGO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

332 201514816 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

160 
UNIVERSIDADE 
CASTELO BRANCO 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
REALENGO 

AVENIDA SANTA 
CRUZ, 1631, 
REALENGO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

333 201512775 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

50 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

334 201513545 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

335 201511882 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

336 201512529 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

337 201513548 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

90 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

338 201512212 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

90 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

339 201515234 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

50 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

340 201513594 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 



341 201512148 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

342 201512223 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

343 201512026 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

344 201512166 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

345 201514903 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

150 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

346 201514213 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

347 201511678 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

Q. S 07 LOTE 01 
EPCT, ÁGUAS 
CLARAS., LOTE 01, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA, DF 

348 201514150 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PELOTAS 

SOCIEDADE 
PELOTENSE DE 
ASSISTENCIA E 
CULTURA(SPAC) 

RUA FÉLIX DA 
CUNHA, 412, 
CENTRO, PELOTAS, 
RS 

349 201512969 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PELOTAS 

SOCIEDADE 
PELOTENSE DE 
ASSISTENCIA E 
CULTURA(SPAC) 

RUA FÉLIX DA 
CUNHA, 412, 
CENTRO, PELOTAS, 
RS 

350 201514832 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PELOTAS 

SOCIEDADE 
PELOTENSE DE 
ASSISTENCIA E 
CULTURA(SPAC) 

RUA FÉLIX DA 
CUNHA, 412, 
CENTRO, PELOTAS, 
RS 

351 201511833 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PERNAMBUCO 

CENTRO DE 
EDUCACAO TECNICA 
E CULTURAL 

RUA DO PRÍNCIPE, 
526, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA 
VISTA, RECIFE, PE 

352 201513522 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PERNAMBUCO 

CENTRO DE 
EDUCACAO TECNICA 
E CULTURAL 

RUA DO PRÍNCIPE, 
526, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA 
VISTA, RECIFE, PE 

353 201513682 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PERNAMBUCO 

CENTRO DE 
EDUCACAO TECNICA 
E CULTURAL 

RUA DO PRÍNCIPE, 
526, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA 
VISTA, RECIFE, PE 



354 201512995 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

120 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BENJAMIN 
CONSTANT, 213, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

355 201512531 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BENJAMIN 
CONSTANT, 213, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

356 201513999 
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕ
ES, BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

357 201513794 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

358 201514399 
ENGENHARIA 
MECATRÔNICA, 
BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

359 201514143 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO, 
BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

360 201511860 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

361 201513456 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 

MITRA DIOCESANA 
DE PETROPOLIS 

RUA BARÃO DO 
AMAZONAS, 124, 
CENTRO, 
PETRÓPOLIS, RJ 

362 201514118 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

RUA CARVALHO DE 
MENDONÇA,, 144, 
VILA MATHIAS, 
SANTOS, SP 

363 201512654 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

50 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 

364 201513124 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

20 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 

365 201514737 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

50 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 

366 201515111 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

30 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 

367 201513471 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 



368 201514173 
MÚSICA, 
LICENCIATURA 

40 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA 
CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS, 
SP 

369 201513580 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA CARDEAL 
DA SILVA, 205, 
FEDERAÇÃO, 
SALVADOR, BA 

370 201513707 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA CARDEAL 
DA SILVA, 205, 
FEDERAÇÃO, 
SALVADOR, BA 

371 201513659 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA PROF. 
PINTO DE AGUIAR, 
2589, PITUAÇU, 
SALVADOR, BA 

372 201512962 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

360 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA PROF. 
PINTO DE AGUIAR, 
2589, PITUAÇU, 
SALVADOR, BA 

373 201512827 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

120 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA PROF. 
PINTO DE AGUIAR, 
2589, PITUAÇU, 
SALVADOR, BA 

374 201514633 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

360 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA PROF. 
PINTO DE AGUIAR, 
2589, PITUAÇU, 
SALVADOR, BA 

375 201514625 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

240 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
SALVADOR 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA E 
CULTURAL DA BAHIA 

AVENIDA PROF. 
PINTO DE AGUIAR, 
2589, PITUAÇU, 
SALVADOR, BA 

376 201512326 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

377 201513228 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

378 201513483 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

379 201512377 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

380 201512528 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 



381 201514104 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

382 201512679 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

383 201513576 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

70 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA 
TAMANDARÉ, 6000, 
JARDIM 
SEMINÁRIO, 
CAMPO GRANDE, 
MS 

384 201512437 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

385 201513526 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

310 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

386 201514419 
LETRAS - 
PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

180 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

387 201513917 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

60 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

388 201514843 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

160 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

389 201514214 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

120 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

390 201514556 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

240 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

391 201515211 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

240 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

392 201514420 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

393 201511894 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

390 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

394 201513535 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

130 
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 
PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO 
GALERO, 448/475, 
474, TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 



395 201512956 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

270 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

396 201514269 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

30 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. REGENTE FEIJÓ, 
1295, JARDIM 
ANÁLIA FRANCO, 
TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

397 201512075 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

180 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

398 201512815 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

1 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. REGENTE FEIJÓ, 
1295, JARDIM 
ANÁLIA FRANCO, 
TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

399 201511845 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

180 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

400 201513158 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

180 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

401 201513928 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

30 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. REGENTE FEIJÓ, 
1295, JARDIM 
ANÁLIA FRANCO, 
TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

402 201513149 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

270 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

403 201512088 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

90 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA GALVÃO 
BUENO, 868, 
LIBERDADE, SÃO 
PAULO, SP 

404 201514770 
GEOGRAFIA, 
BACHARELADO 

30 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. REGENTE FEIJÓ, 
1295, JARDIM 
ANÁLIA FRANCO, 
TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

405 201513472 
HISTÓRIA, 
BACHARELADO 

30 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. REGENTE FEIJÓ, 
1295, JARDIM 
ANÁLIA FRANCO, 
TATUAPÉ, SÃO 
PAULO, SP 

406 201511656 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

260 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR 
USSIEL CIRILO, 225, 
VILA JACUÍ, SÃO 
MIGUEL, SÃO 
PAULO, SP 

 


